
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438  7Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

o objetivo de realizar vistoria técnica “in loco” em serviços de 
saúde, bem como, cumprir requisitos técnicos das chamadas 
públicas 016/2017 e 020/2017. A presente Portaria entrará em 
vigor a partir do dia 21 de agosto de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 261 de 14 de agosto de 2017
CONCEDER, 3 e1/2(três e meia) Diárias aos servidores, 
SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA, matricula nº 3611/1, 
Assistente Administrativo, exercendo a função de Gerente, 
LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula nº 57232974/1, 
Assistente Administrativo e, LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula nº 
3157377/1, Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994,  Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação e, hospedagem no município de Soure/PA, com 
o objetivo de vistoriar “in loco” na Agência Municipal do IASEP, 
afi m de proceder levantamento das condições física e de pessoal 
da referida Agência, no período de 16/08 a 19/08/17.   
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de agosto 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 216047

OUTRAS MATÉRIAS
       Termo de Doação nº 1/2017
Partes: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ-IASEP e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
XINGUARA.
Objeto: Doação de Bens móveis inservíveis de propriedade 
do Doador ao Donatário, conforme descrito no Processo 
nº.2017/180924
Data da Assinatura:14/08/2017
Ordenador Responsável: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Termo de Doação nº 2/2017
Partes: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ-IASEP e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALENQUER.
Objeto: Doação de Bens móveis inservíveis de propriedade 
do Doador ao Donatário, conforme descrito no Processo 
nº.2017/191114
Data da Assinatura: 14/08/2017
Ordenador Responsável: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 215979

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2016
Classifi cação: Outros
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, e na aquisição e instalação de 
aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo Split com 
fornecimento de material.
Valor: R$ 181.994,58 (cento e oitenta e um mil novecentos e 
noventa e quatro reais e cinquenta e oito centavos).
Data de Assinatura: 18/05/2017
Vigência: 18/05/2017 à 17/05/2018
Pregão Eletrônico nº 04/2015 – SEAD/DGL/SRP
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039 e 449052
Origem: Estadual
CNPJ: 08.686.053/0001-10 – BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
Endereço: Avenida Senador Lemos, n° 791, sala 801, Ed. Síntese 
Plaza
Bairro: Campina, CEP: 66.050-005 – Belém – PA
Contatos: (91) 3087-6687/98147-3700
Email: bragagoncalvesltda@hotmail.com
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 215763

DIÁRIA
.

PORTARIA     N º 167   DE 11 AGOSTO DE  2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 043/2017 – CG/GAB/EGPA, 
de 11/08/2017, nos autos do Processo nº. 2017/345452
RESOLVE:
CONCEDER: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias, ao servidor 

JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUÊS, ocupante do cargo de 
motorista – Lotação: SEMAS/GETRAN, matrícula n°57193748/1, 
CPF: 645.532.992-91,  Objetivo de Atender as necessidades de 
deslocamento dos servidores  da EGPA nos municípios do Marajó, 
no polo de Soure/PA,  no período de 19/08/2017 a 23/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO.
Diretor Geral

Protocolo: 215722

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 030/2015-EGPA
PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASTANHAL.
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto 
específi co a prorrogação da vigência de acordo com a CLÁUSULA 
QUINTA do Acordo de Cooperação Técnica nº. 030/2015-EGPA. 
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo vigerá por mais 02 (dois) 
anos a contar da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2017.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e 
condições do Acordo de Cooperação Técnica nº 030/2015-EGPA, 
que não foram alteradas por este Termo Aditivo.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Pedro Coelho da Mota Filho – 
Prefeito Municipal de Castanhal.
 

Protocolo: 216026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1828 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR os servidores MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, 
Identifi cação Funcional nº 5208688/1, Coordenador da Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 3000/2, Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação/ADC, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Coordenador da Célula 
de Gestão do Atendimento e Qualidade, JOSÉ RAIMUNDO 
MONFREDO LEITE, Identifi cação Funcional nº 46485/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para comporem a Comissão de 
Avaliação referente ao 10º Concurso Servidor Nota 10 da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
* Republicada por saído com incorreções no DOE de 
14.08.2017.

Protocolo: 216030
PORTARIA N.º 277, DE 4 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192017730001428-6/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 3º, inciso I, da Lei Estadual 
n.º 5.529, de 5 de janeiro de 1989, e com base no parecer 
exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua 
o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
a ISENÇÃO do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” 
e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, relacionado ao 
seguinte bem imóvel:
Apartamento nº 1202, localizado no 12º pavimento do Edifício 
São Gabriel, com 101,66 m² de área privativa, localizado na 
Avenida Nazaré nº 1.058, devidamente registrado sob a Matrícula 
2388 – Folha 388 – Livro n.º 2-I-Q no Registro de Imóveis do 
2º Ofício da Capital, referente a meação que pertencia ao “de 
cujos” Ademar Aires da Silva, CPF 004.112.482-00, e que foi 
transmitida ao cônjuge supérstite Ecy Queiroz Ayres da Silva, 
CPF 001.325.782-04.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 4 de agosto 
de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 215802
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002414, de 14 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 

2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADRIANO DOS SANTOS MESQUITA.
CPF: 695.375.692-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860GZ212576.

PORTARIA Nº 2017330002418, de 14 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIA OLIVEIRA PENNA DE CARVALHO.
CPF: 726.157.022-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81EPEB060704.

Protocolo: 215912
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002414, de 14 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADRIANO DOS SANTOS MESQUITA.
CPF: 695.375.692-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860GZ212576.
PORTARIA Nº 2017330002418, de 14 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIA OLIVEIRA PENNA DE CARVALHO.
CPF: 726.157.022-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81EPEB060704.

Protocolo: 215909
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1847 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR o servidor ROBERTO PAULO MARTINS PARAGUASSU, 
Id Func nº 3248348/1, Assistente Administrativo, em substituição 
à servidora JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES, Id Func nº 
5417244/2, Secretário de Gabinete, no período de 03/08/2017 a 
01/09/2017, por motivo de férias.

PORTARIA Nº 1848 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora ROSEMARY LIMA DE ARAUJO, Id Func nº 
3244571/1, Auxiliar de Administração, lotada na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09/2017 a 30/09/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/04/2013 a 31/03/2016.

PORTARIA Nº 1849 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
AUTORIZAR, 20 (vinte) dias de gozo de férias do servidor BRUNO 
AUGUSTO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Id Func nº 5914741/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado no Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, para serem usufruídas no período de 
02/10/2017 a 21/10/2017, referente ao exercício de 29/07/2015 
a 28/07/2016.

PORTARIA Nº 1852 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR o servidor JUSCELINO DE JESUS FREITAS BORGES, 
Id Func nº 94552/1, Assistente Administrativo, em substituição à 
servidora HELOISA HELENA LOBO BRITO, Id Func nº 5417287/2, 
Secretário de Gabinete, no período de 21.08.2017 a 19.09.2017, 
por motivo de férias.
PORTARIA Nº 1853 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DE FATIMA MARQUES, Id Func 
nº 3250130/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT 
do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/09/2017 a 30/09/2017, correspondentes ao triênio de 
02/01/2004 a 01/01/2007.

PORTARIA Nº 1854 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE FERNANDO LOBO SOARES, Id 
Func nº 830240/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 11/09/2017 a 10/10/2017, 
correspondentes ao triênio de 15/04/2002 a 14/04/2005.
PORTARIA Nº 1855 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JORGE 
LUIZ RODRIGUES VALENTE, Id Func nº 3246990/1, Assistente 
Administrativo, lotado na CERAT de Belém, do mês de 
setembro/2017 para o período de 02/01/2018 a 31/01/2018, 
referente ao exercício de 24/07/2016 a 23/07/2017.

ERRATA
PORTARIA Nº 1688 DE 20.07.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.425 DE 27.07.2017.
Onde se lê: CARLOS SERGIO MATOS DA SILVA
Leia-se: CARLOS SERGIO DA SILVA MATOS.

Protocolo: 216009


